
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 22 de novembro de 2014 Ano I Edição nº 156 Pág. 1 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

   
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2014 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 13:50 horas do dia 04 de Dezembro de 2014, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando 
a possível aquisição de banners para utilização na 
divulgação da Capanha de Natal oferecida pela 
Associação Empresarial de Ribeirão Claro, em 
parceria com a Secretaria Municipal de Indústria, 
Comércio e Serviços, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 126/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 24 de Novembro de 2014 
no horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Novembro de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2014 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 08 de Dezembro de 2014, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de pneus diversos, câmaras de ar e 
protetores de pneus, novos, com entrega fracionada, 
para atender as necessidades dos veículos e 
maquinários que compõem a frota da Prefeitura 
Municipal e do Fundo Municipal de Saúde, deste 
município de Ribeirão Claro, por um período de 12 
(doze) meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 127/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 24 de Novembro de 2014 
no horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Novembro de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2014 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 15:50 horas do dia 04 de Dezembro de 2014, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de brinquedos para distribuição 
gratuita direcionados ao público infantil, em razão das 
festividades alusivas ao Natal, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 128/2014 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 22 de novembro de 2014 Ano I Edição nº 156 Pág. 2 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

supramencionado a partir do dia 24 de Novembro de 2014 
no horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Novembro de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 101/2014 (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 
CNPJ/MF: 61.074.175/0001-38 
OBJETO: a contratação de seguro automotivo, para 
cobertura de veículos que compõem a frota municipal.  
VALOR: R$ 747,16 (Setecentos e quarenta e sete reais e 
dezesseis centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º da Lei Federal 
8.666 de 21 de Julho de 1993. 
ASSINATURA: 20 de Novembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 20 de Novembro de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 102/2014 (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS 
CNPJ/MF: 61.198.164/0001-60 
OBJETO: a contratação de seguro automotivo, para 
cobertura de veículos que compõem a frota municipal.  
VALOR: R$ 3.125,85 (Três mil cento e vinte e cinco reais 
e oitenta e cinco centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º da Lei Federal 
8.666 de 21 de Julho de 1993. 
ASSINATURA: 20 de Novembro de 2014. 

FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 20 de Novembro de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 22 de novembro de 2014 Ano I Edição nº 156 Pág. 3 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DECRETO Nº 258/2014 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 990/2013, DE 
26/11/2013, 

Decreta: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 47.700,00 (quarenta e sete mil, setecentos reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 
3.700,00 

 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 
3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
9.000,00 

 
12.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER 
12.01-Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, é indicado como recurso, o disposto no § 1º 

do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o resultante de anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$47.700,00 (quarenta e sete mil, 

setecentos reais), abaixo indicadas: 
 

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 
2.700,00 

3.3.70.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 
3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 
3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
9.000,00 

 
12.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 22 de novembro de 2014 Ano I Edição nº 156 Pág. 4 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

12.01-Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
23.695.0004.1.031-Revitalização de Praças e Parques 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 21 de novembro de 2014. 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 258/2014

		2014-11-22T23:24:06-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




